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Herning Idrætsråd repræsentantskabsmøde 29. april 2024 

Mundtlig beretning 

 

Disposition: 

Medlemmer – tilskudsdelen – BDFL – Aktivitet & Projekt Parasport – bogholderi – DM-ugen - 

Idrætspolitik – øvrige aktiviteter 

 

 

Status efter 2023 – endnu år med medlemsfremgang 

 

Ved sidste års rep-møde blev det noteret at der var god medlemsfremgang i kommunens 

idrætsforeninger. Den seneste år 2023 er fortsat i samme tempo med solid fremgang af 

medlemmer. 

 

Opgørelsen fra DIF og DGI viser en solid fremgang i idrætsforeningerne på landsplan og ikke 

mindst i Herning kommune. 

Ud fra tallene på skærmen har de foreninger der er medlem i HIR haft en samlet fremgang på 773 

medlemmer svarende til ca. 2 %. 

Der har været en tilbagegang på børnemedlemmerne op til 18 år, men de unge fra 19-24 er der 

sket en markant fremgang på 312 svarende til ca. 12 % og for gruppen 25-39 år en fremgang på 

267 svarende til ca. 5 %. Seniorerne har haft en fremgang på 527 svarende til ca. 3,5 %. 

 

Sammenlignet med sidste år var der en mindre tilbagegang hos de unge (19-24 år) men den er 

vendt markant positivt. 

Desuden er det pigerne og kvinderne der har været den store tilgang på bekostning af drenge og 

mændene. Det blev også beskrevet på fin vis i Herning Folkeblad den 22. april. 

 

Som sagt er det en meget positiv situation for Herning kommune der nu er meget tæt på det 

magiske mål om at 50 % af kommunens borgere skal være foreningsaktive i en idrætsforening 

senest år 2025. Og her skal noteres at de opstillede medlemstal her kun refererer til foreninger der 

er medlem af HIR. Der er enkelte foreninger som ikke er medlem af HIR og de er ikke med i 

optællingen. 

 

(BDFL-projekt) 

Jeg tror afgjort at de aktiviteter og tiltag der er igangsat og implementeret i kommunen via BDFL 

projektet har affødt den fine medlemsfremgang. 

Derfor er vi i HIR også svært tilfredse med at Politikerne har besluttet at fortsætte BDFL-projektet 

efter den nuværende periode udløber senere i år. Og det er uagtet om DIF og/eller DGI vil 

medvirke. Det er et stærkt positivt politisk signal at sende til foreningerne i kommunen. TAK FOR 

DET 

 

Tilskudsudvalget 

Som omtalt er der fremgang på medlemssiden. 

Tilskudssatserne fastholdes på samme niveau som i 2022 med hhv 10, kr. for medlemmer over 25 

år, 165 kr. for 0-18 år og 55 kr. for 19-24 år. 

Der vil blive reguleret i tilskudsprocenterne for driftstilskuddene for turnering, dommer og kørsel for 

at få tilskudsmidlerne til at række. 
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Kursustilskud  

Der har været en stor stigning af kursusaktiviteter og det medfører mere udbetaling af tilskud. Det 

er positivt og falder naturligvis i god tråd med at der medlemsfremgang og dermed også behov for 

flere frivillige trænere og instruktører. 

Der er i 2023 udbetalt godt 501.000- kr. hvilket overskrider det afsatte/budgetterede på ca. 

430.000- kr.  

Kursuspuljen bliver fremadrettet hævet med 70.000- kr. så der bliver plads til de forventede 

kommende kursusansøgninger i relation til medlemsfremgangen. 

De 70.000- kr. trækkes fra driftstilskudspuljen. 

 

Idrætsmateriel: 

Der er udbetalt tilskud til idrætsmateriel på 244.000- kr – en lille overskridelse af det 

afsatte/budgetterede beløb på 230.000- kr. 

 

Fælles for de 2 puljer (kursus og idrætsmateriel) er at der skal henstå en reserve til at dække 

overskridelserne på ca. 250.000- kr. Hensættelsen er efter 2023 aktiviteterne barberet noget. Dette 

skal igen forstås positivt, idet det jo kommer til gavn for foreningerne. 

Tilskudsudvalget forsøger på bedste vis at forvalte og uddele tilskudsmidlerne til foreningerne og 

vurderer hvert år om der skal reguleres i tilskudssatserne. 

 

Aktivitetsudvalget 

Der er ydet tilskud til udviklende tiltag fra 5 foreninger. Puljen er dog ikke brugt og restbeløbet 

overføres til næste år. 

Der har været opfølgning m.v. på BDFL-aktiviteterne og Mette Skærbæk er repræsenteret i 

udvalget også fremadrettet. 

Ferieaktiviteter fortsætter uændret via samarbejde med forvaltningen og tilbud som foreninger og 

haller kan byde ind på.  

Der er arbejdet med udmøntning i projektet vedr. Parasport og Åben Skole. 

 

Projekt Parasport & Åben Skole 

Der er indgået samarbejde med KFU om udvikling og øge aktiviteterne for hhv. parasport og åben 

skoleforløbet. 

HIR har flyttet 400.000 kr. fra restpuljerne for hhv. kursustilskud og idrætsmateriel (Corona-puljen & 

foreningslaboratoriet) til projektet og Herning kommune har lagt ca. 200.000 til ansættelse af 

projektleder. 

Det har været et konstruktivt forløb mellem HIR og KFU om at få projektet tilpasset så det giver 

mening for de foreninger og aktører der vil medvirke og skal hjælpes på vej. 

Dette har afstedkommet et 2-årigt projektforløb med ansættelse af Stine. Stine startede i jobbet i 

november 2023 og er kommet rigtig godt fra land. I har hørt hende fortælle om hendes opgaver og 

arbejde med projektet og der er meget positiv opbakning omkring hendes arbejde og tilgang til 

foringerne. 

Parasporten (specialsporten) er kommet fra land hvor flere foreninger er hjulpet i gang 

Åben Skole delen har fået et løft. Dette kan bl.a. ses i Stines fine arbejde med badminton. Her har 

eksempelvis Herning Badmintonklub fordoblet medlemstallet efter åbenskoleforløbet.  

 

Bogholderi for foreninger 

Sidste år på rep-mødet blev tilbuddet om at føre bogholderi for foreninger der var og er udfordret 

på kassererposten og kassererarbejdet beskrevet. 
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Tilbud om assistance er stadig et aktiv hvor John og Krista står til rådighed med at bogføre 

regnskab. 

Dog kommer her en lille bøn/opfordring fra John og Krista: Få afleveret bilagene rettidigt så der 

kan udføres en ordentlig og seriøs bogføring og så der tidsmæssigt kan udfærdiges regnskab. 

 

Som det også blev nævnt skal vi ikke tjene penge på opgaven, så alt udføres stort set til kostpris. 

KFU har tidligere fortalt at der også var/er efterspørgsel fra nogle af de kulturelle foreninger. Vi har 

dog ikke fået henvendelser fra den kant, men de er naturligvis meget velkommen. 

 

DM-ugen 

Nu er det ganske vist – DM-ugen afholdes i Herning i 2024 og 2026 og evt. 2028. 

Der er fuld speed på organisering og planlægningen af DM-ugen i juni måned i år. Kristian er 

meget involveret i ”Kom & Prøv Zonen” og Stine er købet til ekstra timer (fuldtids) i 3 mdr. for at 

hjælpe med at få de lokale foreninger med til at aktivere nysgerrige besøgende ved Kom og Prøv 

Zonen. 

Dette foregår i tæt samarbejde med Mathilde fra Forvaltningen, specialforbundene og DIF. 

 

HIR er aktiv medspiller og arbejder hårdt på at få de lokale foreninger med. Det skulle gerne give 

yderligere tilgang af nye idrætsudøvere. 

 

Og kan vi så lige få fikset Royal Run til Herning igen i 2025 så vil det jo ikke være helt tosset. 

 

Idrætspolitikken i Herning kommune 

Vi har fra KFU fået oplyst at der ikke udfærdiges en revideret politik som den er udformet fra 2007. 

Der bliver i stedet udfærdiget et notat - et Idrætsløfte? 

Dette notat afventer vi – ikke mindst foreningerne der jo på medlemsmødet i efteråret 2022 havde 

idrætspolitikken som tema og fremkom med ideer til kommende idrætspolitik. 

Idrætsløftet 

Der sker en fremskrivning i bloktilskuddet fra kommunen og det er vi i HIR meget taknemlig over. 

Jeg vil blot notere at den meget positive medlems- og aktivitetsfremgang kan komme til at ”belaste” 

de reelle tilskudskroner der kommer ud til foreningerne. Idet bestyrelsen ser fremgangen som en 

forebyggende tiltag der forbedrer folkesundheden hos borgerne, kunne man politisk måske drøfte 

en eller flere modeller på at justere bloktilskuddet til idrætten i en opadgående retning ud over 

fremskrivningen. HIR deltager gerne i en drøftelse med politikerne i sådanne vurderinger. 

Det kunne være et punkt der kunne indgå i Idrætsløftet (notatet) som skal udfærdiges på 

kommende Idrætspolitik. 

 

Øvrige aktiviteter 

HIR er involveret i en række andre aktiviteter 

• Student Cup: 

Kristian er tovholder på den årlige Student Cup der afholdes i september måned. Stor 

succes sidste år. 

• Frivillig dag: 

En lørdag hvor der er ”salgs-arr. På Torvet i Herning sammen med idrætsforeninger og 

andre foreninger. 

• Fundraising: 

Assistere foreninger og klubber med at søge midler hos diverse fonde. 

• Faciliteter m.v. for klubber og foreninger: 
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Deltager i indledende processer vedr. planer og ønsker på nye faciliteter (eksempel 

Herning Vandski og Wakeboard). Her indgår fundraising 

• Spor Tolv: 

HIR involvere og medvirker til organisering og afvikling af arr. 

• Høringspart: 

HIR høringspart ved eks. planstrategi og andre overordnede og større planer i kommunen 

der kan vedrøre idrætten. 

 

Repræsentation fra HIR 

• Udpeget med repræsentant i bestyrelsen i VISIT Herning. 

• Repræsentation i repræsentantskabet ved ISI 

• Repræsenteret i Det Grønne Råd ved Herning kommune (Outdoor idrætten) 

• Repræsentant i DIF for region Midtjylland 

• Repræsenteret i DIS. 

 

 

Samarbejder: 

DIF og DGI: 

HIR har tæt samspil med DIF og DGI-Midt 

Kristian og Stine i det daglige arbejde og politisk Charles Damholt som regionsvalgt i DIF region 

Midtjylland. 

Det samme gælder for DGI-Midt hvor der er samarbejde vedr. foreningsmøder og aktiviteter samt 

politisk mellem formandskaberne. Var bl.a inviteret til DGI årsmøde i KBH i november. 

 

DIS: 

Charles Damholt har siddet i bestyrelsen i Danske Idrætsråd og Samvirker (DIS). 

Pt. er HIR uden repræsentation i organisationen. 

 

Herning kommune: 

Samarbejdet med Kultur & Fritidsforvaltningen kører på skinner og har efter min mening aldrig 

været så konstruktiv som nu. 

Kristian Stine og John har hver deres gang og samarbejde med de respektive ansatte på 

forvaltningen der arbejder med idrætten. 

 

Der afholdes møder politisk med formandskaberne for hhv. KFU og idrætsrådet og de er 

konstruktive og givtige. Der er en fælles forståelse for at de afsatte ressourcer til idrætten skal 

udnyttes optimalt helt ud til foreningerne og de skal give værdi for foreningerne. 

Og så er det jo ret sjovt at det er Idrætsrådet der har en dagsorden med til møderne. Så er vi sikre 

på at det er emner efter vores ønske i idrætsrådet der drøftes og evt. besluttes ud fra. 

 

Tak til samarbejdspartnere: 

Tak for samspillet og samarbejdet med alle foreninger, politikere, forvaltninger og organisationer 

som bestyrelsen i HIR har tilknytning til. 

 

Tak til Søren Bådsgaard fra Talent Herning for samspillet og tilknytningen af breddeidrætten og 

talentidrætten. 
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Tak til det daglige hold på kontoret, Kristian, John, Stine og Krista. Tak for jeres indsats og 

servicemindede tilgang og imødekommenhed til foreninger og alle andre I har kontakt med 

gennem jeres arbejde i HIR. 

Der er ikke kommet færre opgaver ind på jeres bord og nogle er mere komplicerede end andre, 

men I løser dem til fulde og til de flestes tilfredshed. 

 

Tak til bestyrelsen for engagement og konstruktive indspil. At arbejde som frivilligt 

bestyrelsesmedlem er et holdspil og vi er et hold – tak for det. 

Og så opfylder vi jo næsten landspolitikernes ønske/krav om ligelig fordeling mellem mænd og 

kvinder i bestyrelsen (5 mænd og 3 kvinder). 

 

Det her er min sidste beretning som formand for bestyrelsen i Herning Idrætsråd. 

Jeg blev valgt ind i april 2010 og blev valgt som formand i 2016. 

Det har været en fantastisk rejse,  

Da jeg kom ind, var der en deltidsansat (Bertel) som i princippet skulle videreformidle og uddele 

bloktilskuddene fra kommunen. Bestyrelsen skulle så foretage kontrol om midlerne kom de rette 

steder og derudover varetage andre områder for foreningerne herunder afholdelse af et 

medlemsmøde om efteråret. 

I dag er Idrætsrådet en udviklende organisation med 4 ansatte der varetager et hav af opgaver og 

udviklingsprojekter til gavn for og i konstruktivt samarbejde med foreninger, kommunen og andre 

organisationer. 

Det har kostet mange timer og ressourcer og det har givet nogle bump/udfordringer på vejen. Men 

jeg føler det trods alt er lykkes. 

Det skyldes kun at der har været nogle fremsynede kollegaer i bestyrelse, udvalg og engagerede 

medarbejdere og ikke mindst en politisk velvillighed og fremsynethed fra især KFU. 

 

Jeg takker af og giver stafetten videre til nye og yngre kræfter som jeg ved vil foreningsidrætten i 

Herning kommune – også fremover. 

 

 

Tak for ordet 


